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UŽITKOVÉ VLASTNOSTI BROJLEROVÝCH SLEPIC A FINÁLNÍCH
HYBRIDŮ

ABSTRAKT

Drůbeží maso patří do základního sortimentu výživy obyvatelstva. Má ve výživě lidí
významné postavení hlavně díky svému složení. Je cenné především pro vysoký obsah
kvalitních bílkovin. Ty jsou velmi lehce stravitelné a obsahují všechny nezbytné
aminokyseliny. Cílem této práce byla komplexní analýza úrovně užitkových vlastností
brojlerových slepic a jejich finálních hybridů. Z analýzy mohou vzejít doporučení pro
chovatele při výběru vhodné hybridní kombinace do našich podmínek. Vlastní test
rodičovských forem byl tvořen z odchovu rodičů do věku 154 dnů, snáškového období
v délce 280 dnů a čtyř dílčích výkrmových testů potomstva. Odchov, snáška i výkrm
potomstva probíhal v hale bez oken s hlubokou podestýlkou s řízeným světelným režimem a
klimatizací. V testu byly provedeny 4 dílčí výkrmové testy potomstva se zatížením 17,2 kusů
kuřat/1m2, délka výkrmu byla 35 dnů. Údaje byly získány se souhlasem vedení podniku
z prvotních dat komplexních zpráv mezinárodních testů rodičovských forem brojlerů a
z dílčích výkrmových testů finálních hybridů provedených v MTD Ústrašice za léta 1995 až
2009. Tyto testy byly provedeny dle metodiky MTD a na základě pokynů pro provádění
kontroly užitkovosti drůbeže. Získaná data byla tříděna, sumarizována a následně variačně
statisticky zpracována za pomoci programu Statistica verze 6. Porovnáním získaných
výsledků z rodičovských a výkrmových testů je možné konstatovat, že celkově nejlepšími
kombinacemi byly Ross 308 a Cobb 500.

Klíčová slova : drůbež, hybridní kombinace, kontrola užitkovosti

FUNCTIONAL CHARACTERISTICS OF BROILER CHICKENS AND
FINAL HYBRIDS

ABSTRACT

Poultry meat is in the range of basic human nutrition. In human nutrition has a
significant position mainly due to its composition. It is especially valuable for high-quality
protein. They are very easily digested and contain all the essential amino acids. Aim of this
study was a comprehensive analysis of the level of commercial properties in broiler chickens
and their final hybrids. The analysis can bring about recommendations for breeders in the
selection of suitable hybrid combinations in our conditions. Parental self-test forms consisted
of rearing parents until the age of 154 days, the laying period of 280 days and four sub-
fattening progeny tests. Rearing, laying and fattening progeny took place in the hall without
windows, with deep bedding with controlled lighting and air conditioning regimen. The tests
were performed 4 sub-fattening progeny tests using a load of 17.2 units chickens/1m2, length
of fattening period was 35 days. The data were obtained with the consent of management of
the primary data a comprehensive report of international tests and parental forms of broiler
fattening sub-tests carried out in the final hybrid MTD Ústrašice for the years 1995 to 2009.
These tests were made by MTD and methodology based on the guidelines for the
implementation of performance tests of poultry. The data obtained were classified,
summarized, and then the variation statistically using STATISTICA version 6. By
comparing the results obtained from the parents and fattening tests it can be stated that,
overall, the best combinations were Ross 308 and Cobb 500.

Keywords: poultry, hybrid combinations, performance monitoring
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1. ÚVOD

Drůbeží maso patří do základního sortimentu výživy obyvatelstva. Na
celkové spotřebě masa, která činila v roce 2006 celkem 81,1 kg, představovala
spotřeba drůbežího masa 26,2 kg, to je více než 32 %. K růstu spotřeby drůbežího
masa přispívá především rozšiřující se nabídka dělené drůbeže, drůbežích polotovarů
a drůbežích masných výrobků. Drůbeží maso si získává svou oblibu také pro
relativně snadnou a rychlou kuchyňskou přípravu, bohatý sortiment výrobků, které
jsou dostupné v široké obchodní síti a také pro svou příznivou spotřebitelskou cenu
ve srovnání s ostatními druhy mas. Velkou výhodou drůbežího masa je jeho nízká
energetická hodnota, a proto je drůbeží maso vhodnou potravinou při uplatňování
zásad racionální výživy (MATES, 2008).
Drůbeží maso se po rybím mase nejvíce přibližuje racionální výživě, neboť
vedle dietetických vlastností vyniká i zdravotní nezávadností. Svým složením nejvíce
odpovídá výživovým doporučením, je cenné především pro svůj vysoký obsah
kvalitních bílkovin s vysokým obsahem esenciálních aminokyselin, a proto je lehce
stravitelné.
Převážná část drůbeže je reprezentována kuřecími brojlery, kde se množství
tuku pohybuje kolem 2 – 4 %. Navíc je nutno si uvědomit, že drůbeží tuk má
z výživového hlediska příznivější složení co do obsahu nenasycených mastných
kyselin, a to mezi 18 – 23 %, zatímco v mase vepřovém jen 2 až 7 %.
Vzhledem k nižšímu obsahu tuku má drůbeží maso ve své většině nižší
energetickou hodnotu. Kuřecí maso má v průměru polovinu energie středně tučného
masa hovězího a téměř čtvrtinu energie středně tučného masa vepřového.
Z minerálních látek je drůbeží maso bohaté především na fosfor, draslík, ale i železo.
Je též dobrým zdrojem vitamínů skupiny B (SKŘIVAN et al., 2000).
Systém průmyslového zpracování drůbeže v České republice je založen na
moderních technologiích s minimálním využitím lidské práce. Všechny podniky
modernizovaly technologie na opracování jatečné drůbeže i technické vybavení
podniků a provedly i odpovídající stavební úpravy tak, aby byly splněny vysoké
požadavky na hygienu výroby a bezpečnost výrobků.
Na jakost konečného produktu a jeho bezpečnost nemá vliv pouze
zpracování drůbeže, ale především podmínky v chovech drůbeže zejména welfare
zvířat. Požadavky ES na welfare u drůbeže se nadále zpřísňují. Jedná se o požadavky
na množství zvířat chovaných na 1 m, na podmínky při přepravě a porážení
jatečných zvířat a další požadavky spojené s pohodou zvířat.
V červnu 2007 vyšla směrnic Rady č. 2007/43/ES o minimálních
pravidlech pro ochranu kuřat chovaných na maso, která musí být nejpozději do 30.6.
2010 zapracována do vnitrostátní legislativy.
Členské státy do tohoto termínu musí zajistit, aby maximální hustota
osazení v hale nepřekročila 33 kg/m². Tento limit je možné překročit za
předpokladu, že je splněna řada podmínek: uchovávání dokumentace, řízené větrání
nebo topení, řízená koncentrace amoniaku, kysličníku uhličitého a hlášení množství
úhynů každý den a další. Dále je možné i využití bonusu 3 kg navíc jestliže je
welfare kuřat na vysoké úrovni. Úhyny jsou menší než 1 % + 0,06 % za každý den
chovu v posledních sedmi po sobě následujících turnusech, dále nebyly zjištěny
problémy v oblasti welfare v posledních dvou letech a při výrobě se používají zásady
dobré výrobní praxe.
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 Všechna kuřata chovaná v hospodářství musí být alespoň dvakrát denně
kontrolována. Zvláštní pozornost by při kontrole měla výt věnována znakům, které
svědčí o snížené úrovni dobrých životních podmínek zvířat nebo zdraví zvířat.
Směrnice uvažuje i se zavedením povinného označování kuřecího masa, polotovarů a
výrobků z kuřecího masa, které bude na obale těchto výrobků uvádět normy
životních podmínek drůbeže.
O vysoké kvalitě výrobků svědčí i skutečnost, že celá řada tuzemských
výrobků byla oceněna značkou KLASA, která je udělována výrobkům vysoké
kvality, a jejich jakostní znaky jsou ve zvýšené míře kontrolovány orgány státního
dozoru (MATES, 2008).
Předmětem této diplomové práce je kompletní vyhodnocení rodičovských a
výkrmových testů u masného užitkového typu slepic a jejich hybridního potomstva.
Pro sledování vybraných vlastností byly použity rodičovské a výkrmové testy
z Mezinárodní testovací stanice v Ústrašicích, které proběhly v letech 1995 až 2009.
Výsledkem je doporučení nejvhodnější hybridní kombinace pro naše podmínky.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. VÝVOJ A SOUČASNÝ STAV VÝROBY
BROJLEROVÝCH KUŘAT

V roce 1935 se ve statistické ročence vydané americkým ministerstvem
poprvé objevilo slovo broiler. Tato oficiální statistická ročenka uváděla, že v roce
1934 bylo v USA vykrmeno 34 milionů kuřat masných plemen nazvaných podle

[…]

výtěžnost cca 73 %, v našem hodnocení byla dosažena průměrná jatečná výtěžnost
necelých 74 %.
Z hlediska jatečné výtěžnosti je významná i skladba a podíl částí těla pro
dělení či porcování. Proto je nezbytným ukazatelem i výtěžnost masa. Největší podíl
čistého masa se nachází na prsou, menší na horní části stehen. V osvalení prsou jsou
patrné rozdíly mezi pohlavími. Samice mají relativně více prsního svalstva než
samci, ti mají vyšší podíl stehenního svalstva.
Jatečná hodnota drůbeže závisí na řadě činitelů, které můžeme rozdělit na
geneticky podmíněné schopnosti, fyziologický stav organismu a faktory vnějšího
prostředí (VÁCLAVOVSKÝ et al., 2000).

Úhyn v období výkrmu (35 dnů)

Průměrný úhyn všech sledovaných kombinací za období 35 dnů byl 2,36 % a
všechny kombinace se pohybovaly bez větších rozdílů kolem této hodnoty. Nejvyšší
vitalitu během výkrmu prokázala kombinace Ross 308 (2 %) (tab 7, graf 15).
Podle SKŘIVANA et al. (2000) by úhyn kuřat neměl v terénních podmínkách
překročit 5 %, neboť procento úhynu negativně ovlivňuje ekonomiku výkrmu.
Nejčastější příčinou úhynu u sledovaných kombinací byly nemoci
pohybového a zažívacího aparátu.
V důsledku selekce na intenzitu růstu dochází ke snižování podílu kostry a to
je také jednou z příčin vyššího výskytu slabosti končetin zejména u rychleji
rostoucích genotypů a značným problémem při výkrmu kuřat do vyšších hmotností
(SKŘIVAN et al., 2000).
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6. SOUHRN A ZÁVĚR

Z provedené analýzy užitkových vlastností rodičovských kombinací vyplývá, že
nejvhodnější kombinací je Ross 308. Tato kombinace vykázala výborné výsledky
v reprodukčních ukazatelích. Především vysokou líhnivost z oplozených vajec
(92 %), nejvyšší snáškou všech (184 ks) i násadových vajec (164 ks) a také nejvyšší
počet vylíhlých kuřat na slepici počátečního stavu (137 ks). Zároveň prokázala
poměrně dobrou růstovou schopnost v odchovu a nejnižší procento úhynu slepic ve
snášce (1,93 %).V ostatních ukazatelích dosahovala alespoň průměrných hodnot
deklarovaných firemním technologickým postupem.
Druhé místo obsadila kombinace Cobb 500. Dosáhla nejlepší výsledky
v průměrné hmotnosti jednodenních kuřat (42,5 g) jak u slepiček tak i u kohoutků.
Kombinace prokázala poměrně dobré výsledky v reprodukčních ukazatelích,
zejména v nejvyšším procentu násadových vajec ze všech snesených (90 %).
Kombinace Cobb 500 vykázala nejvyšší růstovou schopnost v odchovu a naopak
procento úhynu slepic ve snášce bylo nízké (2,62 %). Ostatní kombinace se jevily
spíše jako průměrné. Nejméně příznivých výsledků dosáhly kombinace Hubbard a
Isa. Byly podprůměrné v reprodukci a naopak vykázaly nadprůměrný úhyn
v odchovu.
Ve výkrmových testech dosahovala kombinace Hubbard nadprůměrných
výsledků v živé hmotnosti při ukončení testu v 35 dnech (1 939 g) a nejlepších
výsledků v jatečných ukazatelích (75 %). Nevýhodou této kombinace je ovšem nízké
procento líhnutí z oplozených vajec (90 %), vysoká spotřeba krmiva (1 777g) a vyšší
procento úhynu za dobu testu (2,45 %). Kombinace Cobb 500 sice nedosáhla
nejlepších výsledků v jatečných ukazatelích, spíše jen průměrných (74 %), ale měla
nadprůměrné výsledky v procentu oplozenosti (95 %), líhnutí z oplozených vajec
(92 %). Produkovala v průměru nejhmotnější násadová vejce (68 g) a vykazovala
logicky i nejvyšší živou hmotnost jednodenních kuřat. Na konci výkrmu v 35 dnech
dosahovala průměrných hodnot s nízkou spotřebou krmiva (1 754 g). Také úhyn ve
výkrmu měl nízké hodnoty (2,26 %). Velice podobných výsledků, jako kombinace
Cobb 500, dosáhla i kombinace Ross 308. Nejméně příznivých výsledků vykázala
kombinace Isa a to jak u průměrné hmotnosti na konci výkrmu v 35 dnech, tak
i v jatečných ukazatelích. Procento úhynu u této kombinace bylo také velmi vysoké.
Porovnáním získaných výsledků z rodičovských a výkrmových testů je
možné konstatovat, že celkově nejlepšími kombinacemi byly Ross 308 a Cobb 500.
Toto tvrzení odpovídá i současné situaci ve využívání nabízených finálních
kombinací v praktických podmínkách výkrmu v ČR (Ross 308 je zastoupen z více
jak 70 % a Cobb 500 z více jak 25 %).
Získané výsledky by mohly být doporučením pro chovatele masného typu
drůbeže nebo určitým návodem pro rozhodování při výběru brojlerové kombinace.
Nicméně při výběru brojlera je nezbytné vzít v úvahu i podmínky chovu a veškerá
doporučení šlechtitele uvedená v technologických postupech. Právě konkrétní
podmínky mohou výrazně ovlivnit celkový výsledek odchovu a chovu rodičovských
kompletů či výkrmu finálního brojlera. Je tedy nutné vybírat hybridní kombinace
nejen podle výsledků získaných testováním v kontrolní stanici, ale zároveň vzít
v úvahu i doporučení šlechtitelů a možnosti vlastního chovu.

Click here to get your free novaPDF Lite registration key

http://www.novapdf.com/free/chipcz.html
