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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cíl práce byl sice formulován dostatečně, ale autorka mohla cíle specifikovat i s ohledem
na rodičovská hena a výkrmy, zvláště s ohledem na skutečnost, že v ČR nejsou plně rozvinuté
integrace, kdy jedna firma má vlastní RCH a výkrmy, ale jsou oddělené a tudíž chovatelé a výkrmci
mají rozdílné požadavky na danou kombinaci.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Celkový dojem poněkud kazí skutečnost, že autorka přehlédla při psaní diplomové práce
automatické opravy programu World a zpět neopravila např.: Strašice na Ústrašice nebo víceklrát
Coby na Cobb.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry jsou formulovány dostatečně a jsou v souladu se stanoveným cílem. Potvrzují i
současný stav v rozmnožovacích chovech v ČR.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je po odborné i praktické části využitelná, může usnadnit jednotlivým chovatelům
rozhodování při výběru vhodné kombinace brojlerových slepic nebo kuřat pro jejich chov.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Čím si vysvětlujete poněkud nižší reprodukční vlastnosti u kombinace ISA?
Otázka 2: Jaké jsou nejčastěji používané kombinace brojlerových slepic v ČR a proč?
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